第 16 回岡山もも・脳ネット運用会議 議事録

開催日時：平成 21 年 3 月 26 日（木）19：00～20：00
開催場所：岡山医療センター ４階 大研修室
出席者：あいの里クリニック（森光）
    あいの光医院・牛窓（加藤事務長、八田）

赤磐医師会病院（竹内 Ns、福島 Ns、藤野 Ns、川上 PT、花房 PT、道越 MSW）
アスカ国際クリニック（小堀 Ns）
有森医院（伊丹 Ns、河田 Ns）

    いしま病院（大橋 Dr、北川 PT、佐藤 MSW）
    医療法人アスカ会すこやか苑（丸山事務）
    大杉病院（菅田 Dr、熊本 Ns、堀男 PT、佐藤事務）
    岡村一心堂病院（蓮井 Dr、松島 Ns、小原 OT、平井 MSW）
    岡山医療センター（大森 Dr、塩田 Dr、小田上 Ns、久山 Ns、田淵 Ns、鳥越 Ns、
             藤澤 Ns、横張 Ns、安藤 PT、今泉 PT、末澤 PT、吉田 PT、
             渡利 PT、木戸 MSW、宮園 MSW、森重 MSW、松尾歯科）
    岡山協立病院（原田 Dr、金谷 PT、中島 OT、岩木 MSW、財部、三宅）
    岡山旭東病院（太田 Ns、高津 Ns、原田 Ns、湯浅 Ns、片岡 PT、平上 PT、野間
           OT、片岡 MSW、仲井 MSW）
    岡山光南病院（西崎 Dr、石井 OT、斉藤 MSW）
    岡山済生会総合病院（川上 Dr、吉田 Dr、奥田 PT、村藤 PT、宮本 MSW、岡田、
              四木）
    岡山市歯科医師会（角谷 Dr）
    岡山市民病院（桐山 Dr、井上 Dr、大河 PT、菊井 PT、梅田 Ns）
    岡山市立金川病院（久山事務）
    岡山赤十字病院（井上 Dr、片岡 Dr、秋山 Ns、芦田 Ns、石津 Ns、三宅 Ns 長、
            三好 Ns、小幡 PT、工藤 ST、内藤 MSW、石原 MSW、橘 MSW、
            久村事務）
    岡山赤十字病院玉野分院（林 Dr、本田 Ns、四方 MSW）
    岡山大学病院（出口 Dr、石橋 MSW、池尻事務）
    岡山中央病院（小川 MSW、森井 MSW、山本 MSW）
    岡山中央奉還町病院（小島 Dr、光森 Ns、金光 PT、斉藤 PT、谷本 MSW）
    岡山東部脳神経外科岡山クリニック（柏 Ns、高田 PT、安井事務）
    岡山東部脳神経外科東備クリニック（兼平 Ns、秋房 PT、藤原 PT、中村 OT、
                     石田 MSW、三角 MSW）

    岡山リハビリテーション病院（柚木 Dr、森田 Dr、井上 Ns、吉村 Ns、荒尾 PT
                  松村 MSW、仲井 MSW、森事務）
    岡山労災病院（片山 Dr、坪井 Ns、中野 PT、井上 ST、末永 MSW、松下 MSW）
    長田医院（長田 Dr）
    梶木病院（池田 Ns、佐藤 PT、高橋 OT、石原 ST、大瀧 MSW、東森事務）
    川崎医科大学附属川崎病院（村尾 Dr、中村 Dr、明尾 PT、矢吹 PT、大塚 OT、
                 恒次 MSW、今田事務、額田事務）

    吉備高原医療リハビリテーションセンター（木下 Dr、原之園 Ns、早川 Ns、渡辺
                        MSW、佐宮事務、谷本）
    吉備高原ルミエール病院（大平 MSW）
    健康づくり財団附属病院（津田 Ns、宮元 Ns、内田 PT、難波 PT、吉田 MSW）
    光生病院（吉田 Ns、亀山 PT、土江、松尾事務）
    光南台クリニック（真治 Dr）
    児島中央病院（板田 Ns、山川 PT、藤川 OT、安田、犬束事務、難波事務、
           松浦事務）
    小林内科診療所（森山 PT、浜田 MSW）
    済生会吉備病院（岩藤 MSW）
    佐藤医院（佐藤 Dr）
    佐藤病院（笠原 Ns、金光 PT、宇民 MSW、田村 PT）
    瀬戸内市民病院（和気 PT）
    平病院（金谷 PT、豊嶋 MSW、定国事務、平）
    高梁中央病院（久山 Dr、横張 Ns、杉本 PT、服部 OT、樋口 MSW）
    高松整形脳神経外科医院（岡本 Dr）
    難波医院（難波経雄 Dr）
    難波医院（難波晃 Dr）
    玉野市民病院（槌田 Ns、黒原 PT、藤岡 OT、佐藤 MSW）
    晴れのくに薬局（松永薬剤師）
    藤田病院（小林 Ns、赤木 PT）
    真壁クリニック（真壁 Dr、佐藤 Ns）
    御津医師会（塚本 Dr、大橋 Dr）
    宮本整形外科病院（花本 Ns、山田 Ns、矢本 Ns、川山 PT、吉房 MSW、小林事務）
    山中医院（山中 Dr）
    竜操整形外科病院（黒川 Ns、谷原 Ns、川口 PT、北 PT、山下 PT、内田 MSW）
    岡山保健所（二宮、下川、田中、登尾）

    （居宅介護支援事業所）
    アクティブ介護保険サービスセンター（片山、福江）
    いちのみやアスカ居宅介護支援事業所（内田、當瀬）
    医療法人ふたば会指定居宅介護支援事業所（矢尾）
    宇甘川荘居宅介護支援事業所（草地）
    オースミケアプラニング（大角）
    岡山市地域包括建部サブセンター（佐藤）
    介護支援センターかおる（森谷）
    介護支援センターりゅうそう（垣沼）
    北ふれあい介護相談支援センター（土屋）
    吉備中央町社会福祉協議会居宅介護支援事業所（高見、菅野）
    吉備中央町地域包括支援センター（石井）
    居宅介護支援事業所ひろむし（加藤）
    居宅介護支援事業所ふじと（渡辺）
    居宅介護支援センター吉備（兄田、江木）
    くるみ居宅介護支援事業所（山村、大谷）
    ケアプラン楓（森谷）
    ケアプランサービスあさひ（西山、猪井）
    ケアプランサービス旭東（丸田）
    ケアプランセンターえがお（藤井）
    ケアプランそぷらの（河原）
    ケアフルこうなん（松本、安達）
    小谷医院居宅介護支援事業所（黒澤）
    西大寺ふれあい介護相談センター（岡本）
    在宅介護支援センターカドタ（山村）
    高木薬局指定居宅介護支援事業所（谷田）
    高松整形指定居宅介護支援センター（岡本）
    建部町在宅福祉サービスセンター（広田、香本）
    玉野市社会福祉協議会地域包括支援センター（立花、佐野）
    西ふれあい介護相談センター（中岡）
    古都の森在宅介護支援センター（荒木）
    マスカット居宅介護支援事業所（永松）
    モアネット居宅介護支援事業所（藤谷、本荘）
    ファミリーライフサポートセンターケアプラン（大橋）
    ゆりかご居宅介護支援事業所（山本）
    れもん居宅介護支援事業所（三谷、国米）

    よもやま居宅介護支援事業所（佐々木）
    わかみや居宅介護支援事業所（佐々木）
    なみき居宅介護支援事業所（横山）
    所属なし（真野）

                 計 92 施設 261 名（敬省略・五十音順）
                     医療関係：54 施設 211 名
                     居宅介護支援事業所：38 施設 50 名

①運用状況報告
・大腿骨頚部骨折パス（岡山赤十字病院 片岡 Dr.）

 転院 連携・連携外 施設 自宅

日赤 65(78%) 52（80%） ・ 13 9(11%) 9(11%)

国立 92(83%)   67(71%) ・ 25 11(10%) 7(6%)

労災 66(75%) 51(77%) ・ 15 7(8%) 13(20%)

済生会 9(100%) 9(100%) ・ 0 0 0

旭東 27(51%) 21(78%) ・ 6 10(37%) 7(56%)

岡山中央 5（100%） 5（100%）・ 0 0 0

労災病院退院時の ADL が良いため、可能であれば労災病院のリハビリ内容をレクチャー

して頂きたい。

・脳卒中パス（岡山医療センター 大森 Dr）
 旭東病院     全体：335 例 適用：94 例 連携病院への転院：68 例
          運用面で改訂必要
 岡山医療センター 全体：56 例 適用：16 例
          院内での連携がしっかりできていない
 岡山労災病院   おそらく 10 例以下
          院内での委員会を通している最中、運用自体に問題はない

②脳卒中パス改訂版解説
 ・セクションごとに医療者用パスの記入方法について説明。
（岡山赤十字病院：井上 Dr・三宅 Ns・石原 MSW・工藤 ST、岡山旭東病院：片岡 PT）
 ・医療者用パスの入力方法、使用前の設定手順。
（岡山赤十字病院：小幡 PT、竜操整形外科病院：宮城 SE）

③大腿骨頚部骨折パスの進捗状況（岡山医療センター：塩田 Dr）
・倉敷のパス会議に参加した。

  倉敷中央病院が作成したオーバービューパスと同一化を図っていく。
  若干改訂したオーバービューパスを配布。（ホームページに掲載予定）

④在宅への連携について
 ・二宮保健所所長、大橋先生（大橋内科医院）、角谷先生（岡山市歯科医師会）、
  高藤ケアマネージャー（ケアマネージャー協会事務局長）より挨拶。

⑤今後の開催日程
 ・平成２１年６月１９日（金）１９：００～ 岡山赤十字病院
 ・可能であれば在宅ワーキンググループの中間報告を行う。

⑥職種ごとの話し合い
＜医師＞
① 各自 自己紹介
② 今後の在宅ワーキングに向けて

(ア) 二宮所長から：各医師会に連絡してワーキングへの参加を打診する形をとりたい

と思う。4 月中に連絡をまわす形でよいか。
(イ) 大森：今日きていただいている大橋先生や佐藤先生に取りまとめ役になっていた

だいて、歯科医師会、薬剤師会、ケアマネの代表、訪看の代表などからなるワー

キングを立ち上げていただき、次の 6 月のもも脳ネットの会で中間報告をしてい

ただくような形でどうか。
(ウ) 佐藤：岡山医師会の幹部には伝える。
(エ) 大橋：御津医師会は異存ない。医師会関係のことについては相談しながら進めて

いく。
(オ) 一同：了解

医師グループ散会後、保健所スタッフ、ケアマネ代表、大橋､佐藤で集まり、今後の大まか

な日程を確認。保健所から近日中に連絡を回すことを確認し解散。

＜看護部門＞
○ 急性期病院からの連絡

・ 次年度（４月）に入ったら、急性期病院から各連携病院へ嚥下食といった食事の食

事形態等が全てわかる食事箋資料を配布する予定。日赤病院・岡山医療センターで

それぞれ配布方法を検討する。岡山医療センターは連携がある病院全てに MSW か

ら連絡・配布してもらう予定。具体的な方法は検討中。

○ 連携病院からの質問
質問：感染症が未検査の場合は、パスへの記載をどうするのか。

   答え：基本は検査したもののみ記載することになっている。そのため、未検査の場合

は空白で送るようになる。

＜PT・OT＞
・ 4 月から急性期病院より改訂版脳パスの使用を開始。そのため回復リハでパスの運用は

4 月中旬からになるだろう。
・ 3 月入院中の患者は旧パス使用するため、4 月は新旧が混合する。

＜嚥下・NST＞
（嚥下・NST の項目について説明）
  嚥下訓練の対象となった場合に記載。ただし、項目にはない事項（詳細な経過、留意

点等）については嚥下のコメント欄に記載。NST の項目については各施設の栄養士の方

に記載をお願いしたいが、これについては各施設内で調整していただければよい旨を説

明する。
（意 見）
  ・NST の項目の記載について栄養士の方が実際に記載するのは難しいのではないか？
  ・口腔ケアの項目も必要ではないのか？歯科衛生士の方にも参加していただくべきで

はないのか？

＜MSW 部門>
・患者 ID の付け方をどうするか
 ID の前に医療機関の名前をつけたほうがいいのか？
 →急性期病院で検討することに
・患者用ファイルの具体案
 →黄色のクリアファイルを使用するが強制はしない

                                （書記：木戸）